
 
 

от 2 февраля 2023 г. № 42- 

 

 

 

Об утверждении распределения в 2023 году субсидий  

из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным 

бюджетам на софинансирование проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных инициативах 

 

 

В целях реализации государственной программы Республики  

Саха (Якутия) «Управление государственными финансами  

и государственным долгом», утвержденной постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 23 июня 2022 г. № 358, Правительство 

Республики Саха (Якутия) п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить распределение в 2023 году субсидий из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на 

софинансирование проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                   А. ТАРАСЕНКО



УТВЕРЖДЕНО 

 

постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 2 февраля 2023 г. № 42 
 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

в 2023 году субсидий из государственного бюджета Республики Саха 

(Якутия) местным бюджетам на софинансирование проектов развития 

общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах 

 

 

№ 
Наименование муниципального образования               

Республики Саха (Якутия) 

Размер субсидии 

(рублей) 

  АБЫЙСКИЙ РАЙОН 16 000 000 

1 
Муниципальный район «Абыйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 
4 000 000   

2 

Сельское поселение «Майорский национальный наслег» 

муниципального района «Абыйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000   

3 
Муниципальное образование «Поселок Белая Гора» 

Абыйского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
6 000 000   

4 

Муниципальное образование сельское поселение 

«Уолбутский наслег» Абыйского улуса (района) Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000   

5 

Сельское поселение «Урасалахский наслег» 

муниципального района «Абыйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000  

  АЛДАНСКИЙ РАЙОН 9 500 000 

6 
Городское поселение «Город Алдан» муниципального 

района «Алданский район» Республики Саха (Якутия) 
6 000 000   

7 

Городское поселение «Поселок Нижний Куранах» 

муниципального района «Алданский район» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

8 
Муниципальное образование «Национальный наслег 

Анамы» Алданского района Республики Саха (Якутия) 
1 500 000 

  АМГИНСКИЙ РАЙОН 20 000 000 

9 
Муниципальный район «Амгинский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 2 000 000 

10 

Сельское поселение «Амгинский наслег» муниципального 

района «Амгинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 6 000 000 

11 
Муниципальное образование «Абагинский наслег» 

Амгинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

12 

Сельское поселение «Амгино-Нахаринский наслег» 

муниципального района «Амгинский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 



2 

 

13 

Сельское поселение «Майский наслег» муниципального 

района «Амгинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

14 
Муниципальное образование «Сатагайский наслег» 

Амгинского улуса (района) Республики Саха(Якутия) 
2 000 000 

15 
Муниципальное образование «Соморсунский наслег» 

Амгинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

16 
Муниципальное образование «Чакырский наслег» 

Амгинского улуса (района) Республики Саха(Якутия) 
2 000 000 

  АНАБАРСКИЙ РАЙОН 9 536 810 

17 

Муниципальное образование «Анабарский национальный 

(долгано-эвенкийский) улус (район)» 1 786 810 

18 

Муниципальное образование «Саскылахский национальный 

(эвенкийский) наслег» Анабарского национального 

(долгано-эвенкийского) улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

6 000 000 

19 

Муниципальное образование «Юрюнг-Хаинский 

национальный (долганский) наслег» Анабарского 

национального (долгано-эвенкийского) улуса (района) 

Республики Саха (Якутия) 

1 750 000 

  ВЕРХНЕВИЛЮЙСКИЙ РАЙОН 37 350 000 

20 Муниципальный район «Верхневилюйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 
4 000 000 

21 

Сельское поселение «Балаганнахский наслег» 

муниципального района «Верхневилюйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2  000 000 

22 

Муниципальное образование «Ботулунский наслег» 

Верхневилюйского улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 

23 

Муниципальное образование «Быраканский наслег» 

Верхневилюйского улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 

24 

Сельское поселение «Верхневилюйский наслег» 

муниципального района «Верхневилюйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

4 500 000 

25 

Сельское поселение «Далырский наслег» муниципального 

района «Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 

26 Муниципальное образование «Дюллюкинский наслег» 1 500 000 

27 

Сельское поселение «Едюгейский наслег» муниципального 

района «Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 

28 

Муниципальное образование «Кэнтикский наслег» 

Верхневилюйского улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 

29 

Сельское поселение «Магасский наслег» муниципального 

района «Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 



3 

 

30 

Сельское поселение «Мэйикский наслег» муниципального 

района «Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 

31 

Сельское поселение «Намский наслег» муниципального 

района «Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 

32 

Муниципальное образование «Онхойский наслег» 

Верхневилюйского улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

1 500 000 

33 

Сельское поселение «Оргетский наслег» муниципального 

района «Верхневилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 

34 

Сельское поселение «Сургулукский наслег» 

муниципального района «Верхневилюйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2  000 000 

35 

Сельское поселение «Хомустахский наслег» 

муниципального района «Верхневилюйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 850 000 

36 

Муниципальное образование «Хоринский наслег» 

Верхневилюйского улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

2  000 000 

  ВЕРХНЕКОЛЫМСКИЙ РАЙОН 12 300 000 

37 Муниципальный район «Верхнеколымский улус (район)» 2  000 000 

38 

Муниципальное образование городское поселение «Поселок 

Зырянка» муниципального района «Верхнеколымский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

3 000 000 

39 

Муниципальное образование «Арылахский наслег» 

Верхнеколымского улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

40 

Муниципальное образование «Верхнеколымский наслег 

Верхнеколымского улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

1 940 000 

41 

Суктул «Нелемнский юкагирский наслег» 

Верхнеколымского улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

1 360 000 

42 

Муниципальное образование «Утаинский эвенский 

национальный наслег» Верхнеколымского улуса (района) 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

  ВЕРХОЯНСКИЙ РАЙОН 25 255 000 

43 
Муниципальное образование «Верхоянский район» 

Республики Саха (Якутия) 
4 000 000 

44 
Муниципальное образование «Адычинский наслег» 

Верхоянского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

45 
Муниципальное образование «Арылахский наслег» 

Верхоянского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

46 
Муниципальное образование «Бабушкинский наслег» 

Верхоянского района Республики Саха (Якутия) 
1 755 000 

47 
Муниципальное образование «Борулахский наслег» 

Верхоянского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 



4 

 

48 
Муниципальное образование «Город Верхоянск» 

Верхоянского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

49 
Муниципальное образование «Дулгалахский наслег» 

Верхоянского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

50 
Муниципальное образование «Сартанский наслег» 

Верхоянского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

51 
Муниципальное образование «Суордахский наслег» 

Верхоянский район Республики Саха (Якутия) 
1 500 000 

52 
Муниципальное образование «Черюмчинский наслег» 

Верхоянского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

53 
Муниципальное образование «Эгинский наслег» 

Верхоянского района Республики Саха(Якутия) 
2 000 000 

54 
Муниципальное образование «Эльгесский наслег» 

Верхоянского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

  ВИЛЮЙСКИЙ РАЙОН 9 720 894 

55 

Сельское поселение «Арылахский наслег» муниципального 

района «Вилюйский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

1 990 000 

56 

Сельское поселение «Екюндюнский наслег» 

муниципального района «Вилюйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

600 894 

57 
Муниципальное образование «Кыргыдайский наслег» 

Вилюйского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

58 

Сельское поселение «Первый Тогусский наслег» 

муниципального района «Вилюйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 130 000 

59 

Муниципальное образование (сельское поселение) 

«Тасагарский наслег» муниципального района «Вилюйский 

улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

60 

Муниципальное образование (сельское поселение) 

«Хагынский наслег» муниципального района «Вилюйский 

улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

  ГОРНЫЙ РАЙОН 9 660 880 

61 
Муниципальный район «Горный улус» Республики Саха 

(Якутия) 
3 960 880 

62 

Сельское поселение «Малтанинский наслег» 

муниципального района «Горный улус» Республики Саха 

(Якутия) 

1 700 000 

63 
Муниципальное образование «Мытахский наслег» Горного 

улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

64 
Сельское поселение «Октябрьский наслег» муниципального 

района «Горный улус» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

  ЖИГАНСКИЙ РАЙОН 10 000 000 

65 
Муниципальный район «Жиганский национальный 

эвенкийский район» Республики Саха (Якутия) 
4 000 000 

66 

Сельское поселение «Бестяхский наслег» Муниципальный 

район Жиганского национального эвенкийского района 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 



5 

 

67 

Сельское поселение «Линдинский эвенкийский 

национальный наслег» муниципального района «Жиганский 

национальный эвенкийский район» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

68 

Эвенкийское сельское поселение «Кыстатыам» 

муниципального района «Жиганский национальный 

эвенкийский район» Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

  КОБЯЙСКИЙ РАЙОН 17 160 000 

69 
Муниципальный район «Кобяйский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 
3 500 000 

70 
Сельское поселение «Куокуйский наслег» муниципального 

района «Кобяйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

71 

Сельское поселение «Ламынхинский эвенский 

национальный наслег» муниципального района «Кобяйский 

улус (район)» Республики Саха (Якутия) 

1 660 000 

72 
Муниципальное образование «Люччегинский 1-й наслег» 

Кобяйского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

73 
Муниципальное образование «Мукучунский наслег» 

Кобяйского улуса (района) Республики Саха(Якутия) 
2 000 000 

74 
Городское поселение «Поселок Сангар» муниципального 

района «Кобяйский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 
4 000 000 

75 
Муниципальное образование «Ситтинский наслег» 

Кобяйского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

  МЕГИНО-КАНГАЛАССКИЙ РАЙОН 50 425 000 

76 
Муниципальный район «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 
4 000 000 

77 
Муниципальное образование «Алтанский наслег» Мегино-

Кангаласского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
1 800 000 

78 

Сельское поселение «Арангасский наслег» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

79 

Сельское поселение «Батаринский 1-й наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

80 

Сельское поселение «Батаринский наслег» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

81 

Муниципальное образование «Бютейдяхский наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

1 800 000 

82 

Сельское поселение «Догдогинский наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

83 

Сельское поселение «Доллунский наслег» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

1 500 000 

84 

Сельское поселение «Мегинский наслег» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 



6 

 

85 

Сельское поселение «Мегюренский наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

86 

Сельское поселение «Мельжехсинский наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

87 
Сельское поселение «Морукский наслег» муниципального района 

«Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 
1 500 000 

88 

Сельское поселение «Нахаринский 1-й наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

89 

Сельское поселение «Нахаринский 2-й наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

90 

Сельское поселение «Нерюктяйинский наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

1 500 000 

91 
Муниципальное образование «Рассолодинский наслег» 

Мегино-Кангаласского улуса Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

92 
Сельское поселение «Село Майя» муниципального района 

«Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

93 

Сельское поселение «Тарагайский наслег» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

1 500 000 

94 

Сельское поселение «Тыллыминский 1-й наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

1 500 000 

95 

Сельское поселение «Тыллыминский 2-й наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

1 325 000 

96 

Сельское поселение «Тюнгюлюнский наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

97 

Сельское поселение «Харанский наслег» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

98 

Сельское поселение «Ходоринский наслег» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

99 

Сельское поселение «Холгуминский наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

100 

Сельское поселение «Хоробутский наслег» муниципального 

района «Мегино-Кангаласский улус (район)» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

101 

Сельское поселение «Чыамайыкинский наслег» 

муниципального района «Мегино-Кангаласский улус» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

  МИРНИНСКИЙ РАЙОН 8 000 000 

102 
Муниципальное образование «Город Мирный» 

Мирнинского района Республики Саха (Якутия) 
6 000 000 



7 

 

103 
Муниципальное образование «Поселок Светлый» 

Мирнинского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

 МОМСКИЙ РАЙОН 4 893 034 

104 
Муниципальное образование «Индигирский национальный 

наслег» Момского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
1 500 000 

105 
Муниципальное образование «Соболохский национальный 

наслег» Момского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
1 865 374 

106 

Муниципальное образование «сельское поселение 

«Тебюляхский национальный наслег» муниципального 

района «Момский район» Республики Саха (Якутия) 

1 527 660 

  НАМСКИЙ РАЙОН 24 000 000 

107 
Муниципальное образование «Намский улус» Республики 

Саха (Якутия) 
4 000 000 

108 
Муниципальное образование «Арбынский наслег» Намского 

улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

109 
Муниципальное образование «Кебекенский наслег» 

Намского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

110 Муниципальное образование «Ленский наслег» 4 000 000 

111 
Сельское поселение «Модутский наслег» муниципального 

района «Намский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

112 
Муниципальное образование «Никольский наслег» 

Намского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

113 
Муниципальное образование «Партизанский наслег» 

Намского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

114 
Сельское поселение «Хамагаттинский наслег» Намского 

улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

115 
Муниципальное образование «Хатын-Арынский наслег» 

Намского улуса Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

116 
Муниципальное образование «Хатырыкский наслег» 

Намского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

  НЕРЮНГРИНСКИЙ РАЙОН 14 000 000 

117 

Муниципальное образование «Город Нерюнгри» 

Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) 
6 000 000 

118 

Городское поселение «Поселок Беркакит» Нерюнгринского 

района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

119 

городское поселение «Поселок Серебряный Бор» 

Нерюнгринского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

120 

«городское поселение «Поселок Золотинка» 

Нерюнгринского района» 
2 000 000 

121 
Городское поселение «Поселок Чульман» Нерюнгринского 

района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

  НЮРБИНСКИЙ РАЙОН 19 000 000 

122 
Муниципальный район «Нюрбинский район» Республики 

Саха (Якутия) 
2 000 000 

123 
Муниципальное образование «Город Нюрба» муниципального 

района «Нюрбинский район» Республики Саха (Якутия) 
6 000 000 



8 

 

124 

Сельское поселение «Дикимдинский наслег» 

муниципального района«Нюрбинский район» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

125 
Сельское поселение «Едейский наслег» муниципального 

района «Нюрбинский район» Республики Саха (Якутия) 
1 500 000 

126 
Муниципальное образование «Октябрьский наслег» 

Нюрбинского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

127 
Муниципальное образование «Сюлинский наслег» 

Нюрбинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
1 500 000 

128 
Муниципальное образование «Тюмюкский наслег» 

Нюрбинского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

129 
Муниципальное образование «Чукарский наслег» 

Нюрбинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

  ОЙМЯКОНСКИЙ РАЙОН 9 199 687 

130 
Муниципальный район «Оймяконский улус» Республики 

Саха (Якутия) 
4 000 000 

131 

Сельское поселение «Оймякон Полюс Холода» 

муниципального района «Оймяконский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

132 

Сельское поселение «Сордоннохский национальный наслег» 

муниципального района «Оймяконский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 199 687 

133 
Муниципальное образование «Терютский наслег» 

Оймяконского улуса  (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

  ОЛЕКМИНСКИЙ РАЙОН 17 870 000 

134 
Муниципальный район «Олекминский район» Республики 

Саха (Якутия) 
1 500 000 

135 
Муниципальное образование «Абагинский наслег» 

Олекминского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

136 
Муниципальное образование «Город Олекминск» 

Олекминского района Республики Саха (Якутия) 
6 000 000 

137 
Сельское поселение «Кыллахский наслег» муниципального 

района «Олекминский район» Республики Саха (Якутия) 
 825 000 

138 

Сельское поселение «Мальжагарский наслег» 

муниципального района «Олекминский район» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

139 
Муниципальное образование «Нерюктяйинский 2-й наслег» 

Олекминского района Республики Саха (Якутия) 
1 900 000 

140 
Сельское поселение «Троицкий наслег» муниципального 

района «Олекминский район» Республики Саха (Якутия) 
1 645 000 

141 
Сельское поселение «Чапаевский наслег» муниципального 

района «Олекминский район» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

 ОЛЕНЕКСКИЙ РАЙОН 8 000 000 

142 

«Кирбейский национальный наслег» муниципального 

района «Оленекский эвенкийский национальный район» 

Республики Саха (Якутия) 

 

2 000 000 



9 

 

143 

Муниципальное образование «Оленекский национальный 

наслег» Оленекского эвенкийского национального района 

Республики Саха (Якутия) 

6 000 000 

  СРЕДНЕКОЛЫМСКИЙ РАЙОН 18 000 000 

144 

Городское поселение «Город Среднеколымск» 

муниципального района «Среднеколымский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

6 000 000 

145 
Сельское поселение «Байдинский наслег» муниципального района 

«Среднеколымский улус (район)» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

146 

Сельское поселение «Берёзовский национальный (кочевой) 

наслег» муниципального района «Среднеколымский улус 

(район)» Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

147 

Муниципальное образование «Кангаласский 1-й наслег» 

Среднеколымского улуса (района) Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

148 

Сельское поселение «Кангаласский 2-й наслег» 

муниципального района «Среднеколымский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

149 

Сельское поселение «Мятисский 2-й наслег» 

муниципального района «Среднеколымский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

150 

Сельское поселение «Хатынгнахский наслег» 

муниципального района «Среднеколымский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

  СУНТАРСКИЙ РАЙОН 46 000 000 

151 
Муниципальный район «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 
4 000 000 

152 

Сельское поселение «Аллагинский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

153 
Сельское поселение «Арылахский наслег» Сунтарского 

улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

154 
Муниципальное образование «Бордонский наслег» 

Сунтарского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

155 

Сельское поселение «Вилючанский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

156 

Сельское поселение «Жарханский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

157 

Сельское поселение «Кемпендяйский наслег» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

158 

Сельское поселение «Крестяхский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

159 

Муниципальное образование «Куокунинский наслег» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 



10 

 

160 

Сельское поселение «Кутанинский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

161 

сельское поселение «Кюндяйинский наслег» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

162 
Муниципальное образование «Сунтарский наслег» 

Сунтарского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
6 000 000 

163 

Сельское поселение «Тенкинский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

164 
Муниципальное образование «Тойбохойский наслег» 

Сунтарского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

165 

Сельское поселение «Туойдахский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

166 

Сельское поселение «Тюбяй-Жарханский наслег» 

муниципального района «Сунтарский улус (район)» 

Республики Саха(Якутия) 

2 000 000 

167 
Муниципальное образование «Тюбяйский наслег» 

Сунтарского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

168 

Сельское поселение «Устьинский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

169 

Сельское поселение «Хаданский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

170 

Сельское поселение «Эльгяйский наслег» муниципального 

района «Сунтарский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

  ТАТТИНСКИЙ РАЙОН 20 660 000 

171 
Муниципальный район «Таттинский улус» Республики Саха 

(Якутия) 
2 000 000 

172 
Сельское поселение «Алданский наслег» муниципальный 

район «Таттинский улус» Республики Саха (Якутия) 
1 500 000 

173 
Сельское поселение «Амгинский наслег» муниципального 

района «Таттинский улус» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

174 
Сельское поселение «Баягинский наслег» муниципального 

района «Таттинский улус» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

175 

Сельское поселение «Жохсогонский наслег» 

муниципального района «Таттинский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

176 
Сельское поселение «Игидейский наслег» муниципального 

района «Таттинский улус» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

177 
Сельское поселение «Октябрьский наслег» муниципального 

района «Таттинский улус» Республики Саха (Якутия) 
1 500 000 

178 

Сельское поселение «Средне-Амгинский наслег» 

муниципального района «Таттинский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 



11 

 

179 
Сельское поселение «Таттинский наслег» муниципального 

района «Таттинский улус» Республики Саха (Якутия) 
4 000 000 

180 
Сельское поселение «Уолбинский наслег» муниципального 

района «Таттинский улус» Республики Саха (Якутия) 
1 660 000 

  ТОМПОНСКИЙ РАЙОН 7 500 000 

181 
Муниципальный район «Томпонский район» Республики 

Саха (Якутия) 4 000 000 

182 
Муниципальное образование «Баягантайский наслег» 

Томпонского района Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

183 
Муниципальное образование «Поселок Джебарики-Хая» 

Томпонского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
1 500 000 

  УСТЬ-АЛДАНСКИЙ РАЙОН 19 068 000 

184 

Сельское поселение «Байагантайский 2-й наслег» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 700 000 

185 

Сельское поселение «Баягантайский наслег» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

186 

Сельское поселение «Берт-Усовский наслег» 

муниципального района «Усть-Алданский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

2 000 000 

187 

Сельское поселение «Борогонский наслег» муниципального 

района «Усть-Алданский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

1 625 000 

188 
Муниципальное образование «Бярийинский наслег» Усть-

Алданского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
   623 000 

189 

Сельское поселение «Дюпсюнский наслег» муниципального 

района «Усть-Алданский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

190 

Сельское поселение «Ольтехский наслег» муниципального 

района «Усть-Алданский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

191 
Муниципальное образование «Оспехский наслег» Усть-

Алданского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

192 

Сельское поселение «Суоттунский наслег» муниципального 

района «Усть-Алданский улус (район)»Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

193 
Муниципальное образование «Тюляхский наслег» Усть-

Алданского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
1 120 000 

194 
Муниципальное образование «Хоринский наслег» Усть-

Алданского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

 УСТЬ-ЯНСКИЙ РАЙОН 3 540 000 

195 

Сельское поселение «Усть-Янский национальный наслег» 

муниципального района «Усть-Янский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 600 000 

196 

Сельское поселение «Омолойский национальный наслег» 

муниципального района «Усть-Янский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

1 940 000 

 ХАНГАЛАССКИЙ РАЙОН 40 000 000 



12 

 

197 
Муниципальный район «Хангаласский улус» Республики 

Саха (Якутия) 
4 000 000 

198 
Городское поселение «Город Покровск» муниципального 

района «Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 
6 000 000 

199 

Сельское поселение «Жемконский 1-й наслег» 

муниципального района «Хангаласский улус»  Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

200 

Сельское поселение «Жемконский 2-й наслег» 

муниципального района «Хангаласский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

201 
Сельское поселение «Жерский наслег» муниципального 

района «Хангаласский улус» Республики Саха(Якутия) 
 2 000 000 

202 
Сельское поселение «Иситский наслег» муниципального 

района «Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

203 
Сельское поселение «Качикатский наслег» муниципального 

района «Хангаласский улус» Республики Саха(Якутия) 
2 000 000 

204 

Сельское поселение «Мальжагарский 1-й наслег» 

муниципального района «Хангаласский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

205 

Сельское поселение «Мальжагарский 2-й наслег» 

муниципального района «Хангаласский улус» республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

206 

Сельское поселение «Мальжагарский 4-й наслег» 

муниципального района «Хангаласский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

207 

Сельское поселение «Мальжагарский 5-й наслег» 

муниципального района «Хангаласский улус»  Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

208 

Сельское поселение «Немюгюнский наслег» 

муниципального района «Хангаласский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

209 
Муниципальное образование «Октемский наслег» 

Хангаласского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

210 
Сельское поселение «Синский наслег» муниципального 

района «Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

211 
Муниципальное образование «Техтюрский наслег» 

Хангаласского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

212 

Сельское поселение «Тит-Арынский наслег» 

муниципального района «Хангаласский улус» Республики 

Саха (Якутия) 

2 000 000 

213 
Сельское поселение «Тумульский наслег» муниципального 

района «Хангаласский улус» Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

  ЧУРАПЧИНСКИЙ РАЙОН 40 000 000 

214 
Муниципальное образование «Чурапчинский улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 
4 000 000 

215 
Муниципальное образование «Алагарский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

216 
Муниципальное образование «Арылахский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 



13 

 

217 
Муниципальное образование «Бахсытский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

218 
Муниципальное образование «Болтогинский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

219 
Муниципальное образование «Болугурский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

220 
Муниципальное образование «Кытанахский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

221 

Сельское поселение «Мугудайский наслег» муниципального 

района «Чурапчинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

222 

Сельское поселение «Ожулунский наслег» муниципального 

района «Чурапчинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

223 
Муниципальное образование «Соловьевский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

224 
Муниципальное образование «Телейский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

225 

Сельское поселение «Хадарский наслег» муниципального 

района «Чурапчинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

226 
Муниципальное образование «Хатылынский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

227 

Сельское поселение «Хаяхсытский наслег» муниципального 

района «Чурапчинский улус (район)» Республики Саха 

(Якутия) 

2 000 000 

228 
Муниципальное образование «Хоптогинский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

229 
Муниципальное образование «Чакырский наслег» 

Чурапчинского улуса (района) Республики Саха (Якутия) 
2 000 000 

230 
«Чурапчинский наслег» Чурапчинского улуса (района) 

Республики Саха (Якутия) 
6 000 000 

  ЭВЕНО-БЫТАНТАЙСКИЙ РАЙОН 4 000 000 

231 

Сельское поселение «Тюгясирскийнаслег» муниципального 

района «Эвено-Бытантайский национальный улус (район)» 

Республики Саха (Якутия) 

4 000 000 

  ГОРОДСКИЕ ОКРУГА 30 851 955,55   

232 Городской округ «город Якутск» 22 551 955,55   

233 
Муниципальное образование Городской округ «Жатай» 

Республики Саха (Якутия) 
8 300 000 

  ИТОГО 561 491 260,55   

 

 

 

 

_____________________ 


